TIR financiero (TIRF) 95.81%

El WACC calculado de 10.52% versus una TIRE del 78.32%.

El COK calculado de 11.05% versus una TIRF del 95.81%.

Debido a que la TIRE y la TIRF son mayores que el WACC y el COK del proyecto

respectivamente y que los flujos evaluados son convencionales, se determina que el

proyecto es viable y se acepta la propuesta. Por otro lado, el valor del VAN Económico

que asciende a S/2’524,189 y el VAN Financiero asciende a S/2’463,727, demostrando

que el proyecto es aceptable debido a que ambos valores son mayores a cero.

63

6.3.4. Simulaciones Empleadas para Validar las Hipótesis

Con la finalidad de validar la utilidad del modelo de negocio traducida en la

penetración de mercado atendible, se establecieron los escenarios descritos en la Tabla

14 y se asignaron probabilidades de ocurrencia, tomando una postura conservadora que

permita evaluar un escenario ácido. En tal sentido, a pesar de asumir un 50% en el

escenario pesimista, se obtuvo como resultado una utilidad de S/2’791,266 al cierre del

periodo de evaluación, lo que indica que El Amauta es una opción atractiva.

Tabla 14

Simulación de Escenarios para Viabilidad de la Solución

Peso Escenarios 2022 2023 2024 2025 2026

30%
Escenario esperado (participación

base)

  Cantidad usuarios 9,002 14,105 24,365 33,365 44,766

  Facturación esperada (en miles S/) 1,364 2,137 3,691 5,055 6,782

  Utilidad (en miles S/) 304 601 1,326 2,004 2,973

20%
Escenario optimista (+25%

Participación)

  Cantidad usuarios 11,252 16,385 27,751 36,795 48,242

  Facturación esperada 1,705 2,482 4,204 5,575 7,309

  Utilidad (en miles S/) 500 799 1,621 2,302 3,275

50%
Escenario pesimista (-40%

participación)

  Cantidad usuarios 5,401 10,457 18,947 27,877 39,204

  Facturación esperada (en miles S/) 818 1,584 2,870 4,223 5,939

  Utilidad (en miles S/) -9 283 855 1,527 2,489

Escenario ponderado (-15% participación) 2022 2023 2024 2025 2026

Cantidad usuarios 7,651 12,737 22,333 31,307 42,680

Facturación esperada (en miles S/) 1,159 1,930 3,383 4,743 6,466

Utilidad (en miles S/) 187 482 1,150 1,825 2,791

64

Asimismo, dado el posible riesgo que el modelo de negocio de El Amauta puede

significar para los inversionistas, se realizó la simulación de Montecarlo de 500

iteraciones mostradas en la Tabla 15, cuyo objetivo fue evaluar la probabilidad que el

VAN sea menor al esperado, es decir, por debajo de los S/2’524,189, obteniendo como

resultado un 45% de esta probabilidad. Asimismo, se simuló la probabilidad de pérdida

económica, traducida en un VAN negativo, obteniendo un resultado de 0% en dicha

probabilidad. Finalmente, el VAN promedio resultante del ejercicio fue de S/2’524,398